[image: image1.wmf]
РЕСПУБЛИКА КРЫМ

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН

АРОМАТНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ АРОМАТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.02.2021 г.

№ 22

с. Ароматное
О внесении изменений в Постановление администрации Ароматненского сельского поселения от 05.10.2020 № 225 «Об утверждении Порядка размещения и функционирования нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым»
В соответствии с постановлением Совета министров Республики Крым от 23 августа 2016 г. N 402 «Об утверждении Порядка размещения и функционирования нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований в Республике Крым», постановлением Совета министров Республики Крым от 17 декабря 2020 г. N 802 «О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 23 августа 2016 года N 402», на основании Устава муниципального образования Ароматненского сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, Администрация Ароматненского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести в Порядок размещения и функционирования нестационарных торговых объектов на территории Ароматненского сельского поселения, утвержденный Постановлением администрации Ароматненского сельского поселения от 05.10.2020 № 225 «Об утверждении Порядка размещения и функционирования нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым» (далее - Порядок) следующие изменения:
1.1. Пункт 3 раздела I Порядка дополнить новыми абзацами следующего содержания:

«организации агропромышленного комплекса - юридические лица, индивидуальные предприниматели, крестьянские (фермерские) хозяйства, осуществляющие в качестве основного и (или) дополнительного вида деятельности производство сельскохозяйственной продукции, ее первичную и последующую (промышленную) переработку в соответствии с перечнем, утверждаемым Правительством Российской Федерации, а также предприятия пищевой и перерабатывающей промышленности, сельскохозяйственные потребительские кооперативы (далее - организации АПК)";

круглогодичная уличная площадка - специально оборудованное временное сооружение, не являющееся объектом благоустройства, вплотную прилегающее к зданию, строению или сооружению, в котором располагается стационарный объект общественного питания для дополнительного обслуживания питанием и (или без) отдыха потребителей, имеющее одну из конструкций в виде: стен, остекления, крыши (навеса), внутренней и (или) наружной отделки";

сезонная уличная площадка - специально оборудованное временное сооружение, не являющееся объектом благоустройства, вплотную прилегающее к зданию, строению или сооружению, в котором располагается стационарный объект общественного питания для дополнительного обслуживания питанием и (или без) отдыха потребителей.»;

1.2. Пункт 3 раздела II Порядка изложить в новой редакции:

«3. Технические требования к размещению НТО (далее – Требования к размещению), типовой проект НТО утверждаются администрацией Ароматненского сельского поселения (Приложение № 2, № 3).

В Приложение 2 необходимо включать следующее:

архитектурный тип НТО;

стилевое оформление с использованием логотипа или символики региона, цветовое оформление НТО;

типовой размер НТО в зависимости от вида реализуемых товаров;

ограничения к месту размещения, в том числе НТО:

должны размещаться таким образом, чтобы доступ к проездным путям и спускам к пляжам был свободным и обеспечивал беспрепятственный проезд транспорта аварийно-спасательных служб и машин скорой помощи, проход работников указанных служб;

на набережных и прочих территориях, прилегающих к пляжной зоне, размещаются только фасадом, обращенным в сторону моря;

не могут размещаться возле оградительных водозащитных и гидротехнических сооружений (молы, волноломы, дамбы);

не могут быть расположены в пределах береговых полос водных объектов общего пользования, за исключением нестационарных объектов для оказания услуг в пунктах проката маломерных судов. Размещение нестационарных объектов для оказания услуг в пунктах проката маломерных судов осуществляется при условии выполнения требований, которые установлены пунктом 5.2 раздела 5 Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Республике Крым, утвержденных постановлением Совета министров Республики Крым от 31 марта 2015 года N 149;

не могут находиться на газонах, цветниках, площадках (детских, отдыха, спортивных);

не могут размещаться на земельных участках, нормативно утвержденное целевое использование которых не допускает размещение НТО;

не могут быть расположены тыльной стороной к проезжей части на территориях (улицах) населенных пунктов, перечень которых определяется органами местного самоуправления.

другие требования, установленные администрацией сельского поселения.

Органы местного самоуправления при разработке и утверждении Требований к размещению НТО должны исходить из удобства и функциональности осуществления торговой деятельности, возможности использования типового серийного торгового оборудования, имеющегося на рынке, широко распространенных материалов, минимизации расходов хозяйствующего субъекта и простоты оформления, возможности смены (модернизации) внешнего облика НТО не чаще чем один раз в три года без замены конструктивных элементов (только модернизация внешнего оформления).»;

1.3. Пункт 8 раздела II Порядка изложить в новой редакции:

«8. Схема подлежит дополнению новыми местами в соответствии с Требованиями действующего законодательства, нормативных правовых актов Республики Крым и Ароматненского сельского поселения, требованиями к размещению с учетом баланса интересов местного сообщества, особенностей Ароматненского сельского поселения.»;

1.4. Абзац четвертый пункта 10 раздела II Порядка изложить в новой редакции:

«наличие запросов относительно внесения изменений в Схему для размещения НТО от хозяйствующих субъектов, товаропроизводителей, жителей муниципальных образований;»;

1.5. Абзац пятый пункта 10 раздела II Порядка признать утратившим силу;

1.6. Абзац второй пункта 15 раздела II Порядка изложить в новой редакции:

«не менее 50% мест для размещения НТО организациями АПК (кроме предоставления мест для реализации алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе, жевательной резинки, пищевых добавок, биологически активных добавок), которые самостоятельно осуществляют продажу (реализацию) собственной продукции (с применением или без применения труда наемных работников), без посредников и применения договоров совместного пользования, доверительного управления;»;

1.7. Раздел II Порядка дополнить пунктом 16.1. следующего содержания:

«16.1. Размещение НТО на земельных участках, находящихся в частной собственности, осуществляется в соответствии со Схемой, Требованиями к размещению с учетом соблюдения действующего законодательства, нормативных правовых актов Республики Крым и органов местного самоуправления.»;

1.8. Абзац первый пункта 17 раздела II Порядка изложить в новой редакции:

«17. В случае, установленном пунктами 16 и 16.1 раздела II настоящего Порядка, собственник или пользователь земельного участка, до установки НТО, обязан направить в администрацию Ароматненского сельского поселения заявление о включении НТО в Схему с приложением эскиза фасада НТО в цвете в масштабе 1:50, а также схемы размещения НТО с привязкой к местности в масштабе 1:500. Направление заявления о включении НТО в Схему не является основанием для размещения НТО.»;
1.9. Пункт 20 раздела II Порядка изложить в новой редакции:

«20. Передача или уступка прав по договору с уполномоченным органом местного самоуправления на размещение НТО, размещенного в соответствии с этим договором, не допускаются.»;

1.10. Абзац второй пункта 2 раздела IV Порядка изложить в новой редакции:

«организациям АПК (кроме предоставления мест для реализации алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе, жевательной резинки, пищевых добавок, биологически активных добавок), зарегистрированным и (или) поставленным на налоговый учет и осуществляющим свою деятельность на территории Республики Крым, которые непосредственно осуществляют продажу (реализацию) собственной продукции, в случае поступления от них единственной заявки на соответствующее место размещения НТО при условии, что в этих НТО будут выполняться следующие условия:»;

1.11. Абзац четвертый пункта 2 раздела IV Порядка изложить в новой редакции:

«в договорах на предоставление мест для размещения НТО, предоставленных в соответствии с абзацем 2 пункта 2 и пункта 7 раздела IV настоящего Порядка, органы местного самоуправления предусматривают в качестве существенных условий договора следующие обязательства субъектов хозяйствования:»;

1.12. Абзац двенадцатый пункта 2 раздела IV Порядка изложить в новой редакции:

«хозяйствующим субъектам, победившим в конкурсе на право заключения договора о благоустройстве пляжа общего пользования и заключившим такой договор с администрацией муниципального образования, в границах земельного участка, который является предметом договора о благоустройстве пляжа общего пользования, при условии соблюдения ограничений к месту размещения нестационарных объектов, предусмотренных пунктом 3 раздела II настоящего Порядка, а также выполнения требований к размещению пунктов проката маломерных судов, которые установлены пунктом 5.2 раздела 5 Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Республике Крым, утвержденных постановлением Совета министров Республики Крым от 31 марта 2015 года N 149.»;
1.13. Пункт 2 раздела IV Порядка дополнить новым абзацем следующего содержания:

«применять розничные цены на овощи и фрукты, указанные в пункте 3 приложения 1 к настоящему Порядку, не выше рекомендуемых розничных цен, еженедельно размещаемых на официальных сайтах соответствующих органов местного самоуправления, в соответствии с рекомендациями Министерства промышленной политики Республики Крым. Актуальные рекомендуемые розничные цены на овощи и фрукты должны размешаться в НТО на видном для покупателей месте с указанием контактного телефона органа местного самоуправления, по которому покупатели могут обратиться относительно соблюдения рекомендуемых цен.»;

1.14. Пункт 3 раздела IV Порядка изложить в новой редакции:

«3. Заказчик, имеющий намерение установить НТО, обращается в администрацию Ароматненского сельского поселения с заявлением о возможности размещения НТО, в котором указываются:

местоположение НТО в соответствии с утвержденной Схемой;

специализация НТО;

реквизиты хозяйствующего субъекта (наименование, Ф.И.О., адрес, контактная информация).

К заявлению заказчик прилагает эскиз фасада НТО в цвете в масштабе 1:50, а также схему размещения НТО с привязкой к местности в масштабе 1:500";

К заявлению о предоставлении места для размещения НТО без проведения конкурентных процедур или в соответствии с пунктом 7 раздела IV настоящего Порядка, хозяйствующие субъекты, указанные в абзаце втором пункта 2 раздела IV, прилагают справку о принадлежности к организациям АПК.

Справка о принадлежности к организациям АПК выдается в порядке, утвержденном приказом Министерством сельского хозяйства Республики Крым.»;

1.15. Пункт 2 раздела VIII Порядка изложить в новой редакции:

«2. Субъекты торговли, которым предоставлено право на размещение НТО без предоставления земельного участка или установления сервитута в т.ч. по договорам о благоустройстве пляжей общего пользования, обязаны вносить плату, определенную в договоре на размещение НТО.»;

1.16. Пункт 5 раздела VIII Порядка изложить в новой редакции:

«5. В случае предоставления НТО без конкурентных процедур товаропроизводителям, иным хозяйствующим субъектам, в том числе по договорам о благоустройстве пляжа общего пользования, плата за размещение НТО определяется суммой начальной ставки, установленной органом местного самоуправления по территориальному принципу с дифференциацией по типу торгового объекта и специализации в виде фиксированной суммы.»;

1.17. Приложение № 1 к Порядку изложить в новой редакции:
«

Приложение № 1

к постановлению администрации Ароматненского сельского поселения   от 05.10.2020 года № 225

1. Перечень отдельных видов социально значимых продовольственных товаров первой необходимости

Говядина (кроме бескостного мяса)

Свинина (кроме бескостного мяса)

Баранина (кроме бескостного мяса)

Куры (кроме куриных окорочков)

Масло сливочное

Молоко питьевое

Яйца куриные

Соль поваренная пищевая

Мука пшеничная

Хлеб ржаной, ржано-пшеничный

Хлеб и булочные изделия из пшеничной муки

Вермишель

Колбаса вареная

Сосиски

Сардельки

2. Перечень отдельных видов социально значимых продовольственных товаров первой необходимости, которые в значительном объеме ввозятся в Республику Крым

Масло подсолнечное

Сахар-песок

Чай черный байховый

Рис шлифованный

Пшено

Крупа гречневая - ядрица

Рыба мороженая неразделанная
3. Перечень отдельных видов овощей и фруктов

Картофель

Капуста белокочанная свежая

Лук репчатый

Морковь

Свекла

Чеснок (луковица)

Томаты свежие

Огурцы свежие

Перец сладкий свежий

Баклажан

Кабачок

Яблоки

Виноград ».
2. Пункт 3 Положения о порядке организации и проведения конкурсов на право размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Ароматненское сельское поселение, утвержденного Постановлением администрации Ароматненского сельского поселения от 05.10.2020 № 225 «Об утверждении Порядка размещения и функционирования нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым» дополнить подпунктом 3.3.1. следующего содержания:
«3.3.1. Действие пунктов 3.1., 3.2. и 3.3. не распространяется на случаи предоставления правообладателю объекта общественного питания места для размещения сезонного кафе (летней площадки), не являющегося объектом благоустройства, на территории, вплотную прилегающей к зданию, строению или сооружению, в которой располагается стационарный объект общественного питания, в месте, установленном схемой размещения НТО.».

3. Постановление вступает в силу после его опубликования (обнародования).

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию на информационном стенде администрации Ароматненского сельского поселения по адресу: с. Ароматненское, ул. Дорожная1 и на официальном сайте администрации Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым: http://aromatnoe-sovet.ru/.
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Председатель Ароматненского сельского

совета – глава администрации

Ароматненского сельского поселения

И.А. Лизогуб